

BUDUJMY
OJCZYZNĘ
zgodą i pracą!

ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Piątek, dnia 17 grudnia 1920 roku.

Cena prenumeraty:
w Łodzi
Kwartalnie Mk. 180.
Miesięcznie „ 60.
za roznośnienie
10 mk. miesięcznie.
Z przesyłką poczt.
Kwartalnie Mk. 210.
miesięcznie „ 70.
poza Łodzi egz. 300
w Ameryce 1/2 dolar.
miesięcznie.
KALENDARZYKI
Piątek, Łazarza B.
Sobota, Gracjana
Niedziela, Darjusza M.

REDAKCJA
w ŁODZI
Al, Keściuszki Nr 41
TELEFON 28,

Z Warszawy ogłoszenia do pozwolenia przynajmniej wyłączenie „Reklama Polska jasna 10.”
Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i opłat administracja nie odpowiada

CENA OGŁOSZEŃ: Przed tekstem i w tekście mk. 12, z wyjątkiem 5 mk. nekrologi mk. 7,5) za wiersz nonparel. Drobne ogłoszenia 60 fen. za wyraz. Dla poszukujących pracy 50 i kołanki mk. 12. Ogłoszenia zamiejscowe 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 200 proc. drożej. Stronica przed tekstem w tekście na ogłoszeń podzielona na sześć lamów za tekstem na 5 lamów. W tekście i przed tekstem przyjmujemy ogłoszenia nekrologi tylko na 1, 2, 5 lamów. Artykuły bez oznaczenia honorarium ulega Redakcja za bezpłatne. Można zaawiad „Rozwój” w ZGIERZU u p. Lacha Kiosk W Pabjanach, u p. Zatorskiego al. Zamkowa.

Na gwiazdkę.

Posłaliśmy kilka egzemplarzy specjalnego wydania „Pana Tadeusza” Adama Mickiewicza z rysunkami Stanisława M. Słowskiego, na grubym pięknym papierze kredowym.
Egzemplarz tego nadzwyczajnego wydania kosztuje w oprawie ozdobnej w płótno angielskie 500 marek. Dla naszych pren. „Rozwoju” tylko 400.
Nabywać można w Administracji. „Pan Tadeusz” też sam na zwykłym papierze satynowym, z ilustracjami na kredowym. W oprawie ozdobnej 200 m. dla prenumeratorów „Rozwoju” tylko 150

Na gwiazdkę!

Na gwiazdkę dla młodzieży i rodzin polecamy „Kraków, jako stolica Państwa Polskiego” w bardzo ozdobnej oprawie w płótno angielskie, 400 stron druku, z górną 270 ilustracji. Cena 200 marek, dla prenumeratorów „Rozwoju” tylko 150.
Polecamy dla naszych czytelników powieść „NOWY NAPOLEON”.
Pod postacią tą przedstawiony jest tu Wilhelm II i jego spór z Edwardem VII, królem angielskim. W powieści tej przewidziana jest ostatnia wojna i uciek Wilhelma. Powieść czyta się z wielkim zacięciem. Pisana była w 1907 r., kiedy to Anglja z częścią pracę nad stworzeniem koalicji. Stron 230.
Cena marek 30, dla czytelników „Rozwoju” tylko 20.

Polska a Wilno.

Pod przewodnictwem p. Grabskiego odbyło się posiedzenie komisji sejmowej dla spraw zagranicznych. Na posiedzeniu był obecny pan minister spraw zagranicznych ks. Sapieha. Sprawa toczyła się około wileńszczyzny, czyli Litwy środkowej. Na żądanie pana ministra posiedzenie to uznano za poufne. Stwierdzono zupełnie, boć nasi „najserdeczniejsi” każde słowo gotowi przekreślić, aby je wyzyskać na naszą niekorzyść, przypisując nam chęć zaboboru lub imperializmu nawet wtedy, kiedy upominamy się o naszą odwieczną własność najohydniej nam zrabowaną.
Nasze zabiegi powinny dążyć do tego, aby z wileńszczyzną wejść w najsłabszy kontakt, nie pozwolić wytwarzać z niej jakiegoś bezkrwistego organizmu, nie mającego najmniejszych szans rozwoju, a jakomego dla ówczasnycy aspiratorów na samodzielną stanowiącą w małym kraiku.
To też dyskusja w komisji tej była ledwo

lita i stwierdziła zgodność opinii wszystkich tej członków, nie wykluczając i pana przedstawiciela rządu. Znaczna większość głosów przyjęła komisje następująca rezolucja:
Komisja dla spraw zagr. wzywa ministra spraw zagr., o poczynienie zabiegów u rządu:
1) aby dążył do możliwie rychłego poddania Wileńszczyzny polskiej administracji państwowej zarówno cywilnej jak i wojskowej.
2) aby spowodował ograniczenie kompetencji ewentualnego zgromadzenia przedstawicieli ludności, o ile ta komisja Ligi narodów za dopuszczalną formę konstytucji uzna, wyłącznie do odpowiedzi na pytanie, czy teren plebiscytowy ma wejść w skład państwa polskiego czy Litwy kowieńskiej;
3) aby zapobiedz wytworzeniu przez tymczasową komisję rządzącą na Wileńszczyźnie odrębnego prawodawstwa.

Jak widzimy z uchwał komisji — dąży ona do zadość uczynienia powszechnej woli narodu, nie naruszając w niczem prestyżu Ligi narodów.
Zabieganie o dobrowolne połączenie się narodów jest obowiązkiem każdego państwa, a tem bardziej w tym wypadku, gdzie chodzi o jednolitą całość polską. W tym wypadku, jak również przy połączeniu Górnego Śląska z Polską w całym naszym kraju dwóch zdań nie ma.
Te ziemie muszą należeć do Polski. Wileńszczyzna tak dobrze jest polska, jak Górny Śląsk więc obowiązkiem rządu jest strzeżenie tych ziem i prowadzenie polityki zagranicznej w ten sposób, abyśmy ich nie utracili przez nieuczynne intrzygi złych naszych sąsiadów! Wreszcie nasz rząd również niedwuznacznie wypowiedział w tej kwestii swoje zapatrywania.

W. Cz.

Arcywesołe to i arcysmutne.

Otrzymałmy w tych dniach z Bydgoszczy dwa n-ry (13 i 16) „Nowych Torów”, gazetki wydawanej przez Leopolda Kronenberga, Polakości w tem piśmie ani śladu. „Poświęcone” propagandzie porozumienia polsko-niemieckiego(!), samo sobie — chwala Bogu — utrudnia pracę tem, że artykuły wstępne pisane w języku — — — esperanckim; nie jest to wcale dowcipna przenośnia, a e smutna, al o raczej wesoła rzeczywistość, wyrosła na gruncie bydgoskim w państwie Poluje.
Dalszy tekst czyni wrażenie międzynarodowego „ragout”, co do którego obawiać się jednak należy, iż dla sarmackich żółdków okaże się nic sarnym.
A więc najprzód: lokalski pokłon w stronę naszych największych „przyjaciół” t. j. Niemców. Wiersz poeiy nem. Heibarta p. t. „Mickiewicz”, podany bez tłumaczenia na język polski, gra jak fałszywa pozytywka: „Noch is Polen nicht verloren”. Zdaje nam się, panie Kronenberg, że na tej drodze nie dopnie Pan swe-

go celu. Pieśń legjonów, ale tych, nad którem unosiły się orły-sztandary Napoleona, nie licze z mową niemiecką. Wiersz niemiecki na ten temat, (nie wchodzę wcale w intencje autora) przedewszystkiem tam na ziemi wielkopolskiej dzisiaj brzmieć tylko będzie jakby dysonans, jakby wezwany syk gadu krzyżackiego.

Na tem jednak nie koniec. Dalej brzmi ten fałszywy akord, przeciw zgodzie narodu całego skonfederowany. Pan Kronenberg „umysłnie trąca tę strunę”: „To jest — Targowica!”
Następuje wierszyk Al. Kraushara „Rady”. Szlachetny ideolog, a e nie posiadający polskiej krwi w swych żyłach, takie „cenne” daje nam — rady:

„Słóście na Niemców! To naród wielki!
„Innych narodów jest wzorem...
„W nim siła ducha i postęp wszelki
„Niepowstrzymanym mkną torem...”

Kiedyś można było ludzię się co do wartości „narodu filozofów”, ale od czasu, gdy w obliczu całego świata okazało się, że myśliciel i bojownik ludzkości Faust jest tylko wytworem fantazji poety, zaś niepodzielnie w kraju tym zapanowała „die preussische Faust”, pruska łapa, i wygraża — zagraża światu całemu, — od tego czasu słowa te są tylko pustą deklamacją, albo raczej w ustach deklamatora mimo jego woli może, samą siłą okoliczności, przeistaczają się w — syk węża.

Gdy świat cały w przerażeniu ducha patrzył na płonąca katedrę w Reims, — gdy w naszej pamięci wryły się nazwiska, jakby ostrym bezłotosnym rylcem ryte, szczęśliwy o zniszczeniu Kalisza przez majora Preusskera, — gdy tu u nas w Łodzi ogłoszono dokumenty, dotyczące sławetnego batalionu roboczego łódzkiego, — wówczas takie słowa o Niemcach: „To naród wielki!” — „wzór innych narodów” — „w nim siła ducha i postęp wszelki” — brzmią jak krawa czy też piekielna ironja!

Nie tedy droga do polskiej duszy, p. Kronenberg. Zdziliśmy się w pierwszej chwili, panie profesorze, że tak mało taktu Pan posiada względem własnego społeczeństwa. Ale ostatecznie Pańskie posępowanie i Pańską taktkę wytlómaczyć można sobie najzupełniej obcem pochodzeniem, niezaaklimatyzowaniem się (tem wewnętrznym, nie zewnętrznym) w rdzenie polskim społeczeństwie, w jego misji politycznej, o nas, o jego kulturze.

Leżej by było dla Pana, p. Kronenberg, jako wydawcy, gdyby piśmko uwzględniało przedewszystkiem te „Wiadomości handlowe”, zbierane na podstawie pism — esperanckich, i urozmaicało treść takimi padaniami ludowemi a la „Trzy pyania; z języka czeczeńskiego na esperanto przełożył D. Ciskarauli (Władysław Kaz), z języka esperanto na język polski L. Kronenberg”. Byłaby to taka sobie niewinna zabawka literacka jak na dzisiejsze czasy, która by okraszała te wiadomości „handlowe” z pism — esperanckich; te zaś bardzo chyba Panu leżą na sercu.

Zaś jako motto dla swego piśmka mógł-

na którym odbyć się ma konsultacja ludowa. Granica ta wymaga jednak pewnych zmian technicznych, które okazują się potrzebne w stosunku do twierdzy Grodna. Miasto to położone jest na wyżej wymienionej linii w ten sposób, iż część jego fortów na lewym brzegu, Niemna znajduje się na terytorium polskim. Twierdza grodzieńska posiada dla Polski ogromne znaczenie komunikacyjne i handlowe. Według jednogłośnej opinii powag wojskowych posiadanie Grodna stanowi dla Polski niezbędną gwarancję jej bezpieczeństwa. Grodna, tak jak i Brześć, będzie zawsze kluczem do Warszawy, w razie najazdu ze wschodu. Należy również zaznaczyć, że forty grodzieńskie, położone na prawym brzegu, Niemna, były przystosowane przez carską Rosję do operacji wojskowych, skierowanych przeciwko zachodowi. Posiadanie tych fortów przez państwo, posiadające z Polski, stanowiłoby dla niej poważne niebezpieczeństwo. Gdyby zaś cała twierdza Grodzieńska znajdowała się w rękach polskich, służyłaby jej ona jedynie jako podstawa obronna; w żadnym zaś razie nie mogłoby być użyta jako narzędzie do grewnego wystąpienia. Dla wyżej podanych motywów upraszam Rade Ligi Narodów, aby zechciała wyłączyć rejon Grodna z terytorium, podlegającego konsultacji, i aby dała ewentualnie odpowiednie instrukcje pułkownikowi Chardigny.

Z sejmku.

WARSZAWA 16 12 (PAT) Posiedzenie Sejmu 197. Początek o g. 4 m. 25 Interpelacje wnieśli między innymi p. Seib w sprawie kargodnych praktyk stosowanych przy mianowaniu oficerów i wojskowego personelu urzędniczego.

Przystąpiono do dalszej rozprawy o projekcie rządowym w przedmiocie zmiany przepisów o ochronie lokatorów.

p. Gumowski oświadcza, iż stronnictwo jego głosować będzie za propozycją większego podwyższenia komornego niż 100 proc.

p. Perl zwalcza idee wolnego handlu w dzisiejszych warunkach a zwłaszcza lokalami przytem oświadcza, że będą komitety domowe lokatorów na wzór związków zawodowych

p. Fichna zgadzając się na podwyższenie dotychczasowego komornego mówca jest zdania iż tworzą się komitety domowe we wszystkich miastach polskich.

ks. Kaczyński mówca żąda poprawki aby ochrona mieszkań dotyczyła także lokali na urzędy, szkoły, hotele, pensjonaty, zakłady handlowe i t.p. oraz aby podwyżka na lokale tej kategorii nie przekraczała 200 proc.

p. Suligowski uważa że wywody p. Perla o wolnym handlu nie dadzą się zastosować do tej ustawy a stwierdzenie jakoby była to ustawa o ochronie kamieniczników jest niesłuszne. Ochrona lokatorów powinna nie jest, projekt proponuje tylko podwyżkę komornego o 100 proc. oraz przedłożenie na lokatorów pewnych za wodę, światło, stróża i t.d.

Po przemowach p. Herza, Hartglasza i Matakiewicza dalszą dyskusję odłożono do jutra.

Następne posiedzenie jutro, w piątek o godz. 11 rano.

Konferencja w Rydze.

Zakończenia konferencji pok. w Rydze spodziewają się na czas około 15 stycznia. Komisja polityczna załatwiła już sprawę wzajemnych gwarancji, amnestji i opieki ludności. Obie komisje, sowiecka i polska, obracały już sprawę mniejszości narodowościowych. Równocześnie przygotowują w odnośnych podkomisjach materiały do sprawy wymiany jeńców i zakładników. („Rzeczp.”)

RYGA 16—12 (EE) We środe odbyła się tu konferencja komisji finansowej. Majątek państwowy, znajdujący się na obszarach przyznanych Polsce przechodzi na własność rządu polskiego bez wszelkich rekompensat. Co się tyczy majątku kolejowego to szczegóły te opracuje, jak najrychle, podkomisja kolejowa.

Rozgraniczenie Śląska Cieszyńskiego.

(Od własnego koresp.)

BYTOM. 16 12 Już 6 grudnia nastąpiło rozgraniczenie Śląska Cieszyńskiego między Czechami a Niemcami.

Granica czeska na ziemiach dotąd zajętych przez Prusaków biegnie 48 kilometrów i zabiera 27 gmin z powiatu Raciborskiego wraz z 2-ma miasteczkami.

Kopalnie węgla położone na południe od Odry pod Roguminem przypadły Czechom.

Kilka gmin na pograniczu powiatu Raciborskiego a Głubczyckiego również przyznano Czechom. Obecnie ustala się granice między Czechami a Polską. Polscy delegaci dla tego przeniesli się do Cieszyna, gdzie pracują wspólnie w komisji wytwornej.

Ze smutkiem musimy zaznaczyć, że dzięki ententą robi dla Czechów, zato dla Polski nie tylko nie, ale jeszcze utrudnia jej wywieście z sytuacji groźnej i zawisłej od Niemców.

Zaburzenia w Czechach.

PRAGA. 15 12. (PAT) „Narodni Listy” przynoszą dalsze szczegóły o wydarzeniach w Mostach w północnych Czechach. Dziś rano w Mostach odbyło się zgromadzenie komunistów. Podburzony tłum usiłował rozbroić żołnierzy. Wojsko strzelało i zabiło 5 osób, a 18 raniło.

Izba poselska była dziś strzeżona przez żandarmerie i policie. Kiedy po otwarciu posiedzenia prezydent ministrów wszedł na salę, podnieśli komuniści gwałtowny tumult, wołając do prezydenta „hańba”. W czasie mowy prezydenta Czerniego komuniści ponowili awanturę. Awantury powtórzyły się również podczas przemówień komunisty czeskiego Tamaka, i czeskiego socjalnego kraty Kemasa.

Przez cały dzień wczorajszą Hodonin pozostał pod władzą komunistów. O godzinie 6 rano oddziały robotników wyruszyły na ulice z postem Kontnym na czele i obsadziły starostwo, pocztę, stację kolejową i fabrykę tytoniu. Żandarmerie rozbrojono. O godzinie 4-ej po południu wystąpiło wojsko, które również rozbrojono. Dragoni porzucili w płochu konie i uciekli. Staroste miejscowego Svobode wywleczono na ulicę i dotkliwie poburbowano. Większe oddziały wojska nadeszły dopiero we wtorek i wówczas rozpoczęła się

walka z tłumem. Po obu stronach są zabici i ranni. Po krwawej walce wojsku udało się opanować sytuację.

Na posiedzeniu senatorów przedstawił Czerny sprawę wypadków w Brux. Komitet rewolucyjny został tam uwięziony. Tłum usiłował wtargnąć do starostwa, czemu przeszkodziła żandarmeria. Wojsko dało salwę do tłumu, padło 5 zabitych a 15 osób jest rannych.

Sprawozdawca „Rzeczypospolitej”, został poinformowany z kompetentnej strony czeskiej, że rząd czeski jest zdecydowany stłumić rozruchy komunistyczne choćby miał użyć środków narkrwaszych. Rząd używa do tłumienia zaburzeń w Czechach i na Morawie głównie rekrutów niemieckich, czeskie zaś oddziały używane są na słowaczynie. W kilku miejscach doszło do bardzo ostrych starć między komunistami, a wojskiem. W Hodonin na Morawie, miejscu urodzenia Masaryka, ogłosili komuniści dyktaturę so-wietów. Ułani i rekruci niemieccy rozpedzili wszelkie zgromadzenia. Obie strony poniosły straty w rannych i zabitych. W Przerowie przyłączyli się kolejarze do akcji komunistów.

Niepokoje w Irlandji.

Karabin przemawia.

Ogłoszenie stanu wojennego wywołało nowe rozruchy w mieście Cork, doszło do walk ulicznych. W walkach tych 11 agentów policji po nocnej odnośno rany, jeden zabity, dwie osoby cywilne rozstrzelane. Wypuchy granatów zniszczyły 50 domów. Niektóre z nich spłonęły, grzebiąc żywcem mieszkańców. Spłonęło 10 wielkich magazynów. Straty wynoszą 17 milionów funtów. Wysłano do miasta Cork znaczne oddziały żandarmerji i policji pomocniczej wraz z samochodami i karabinami maszynowymi. Synteinisci z zasadzki obrzucili bombami samochody ciężarowe wozące policję pomocniczą, raniąc ciężko 12. Wskutek tego strzelanina trwała przez całą noc, obracając w ruinę liczne budynki. Wielu mieszkańców zginęło. Ludność w panicznym strachu ucieka z miasta.

Griffith, wiceprezydent rządu Irlandzkiego, znajdujący się w więzieniu Conjoy wydal odezwę, w której wzywa naród irlandzki, aby się miał na baczności przed wszelkiego rodzaju półrządowemi oświadczeniami. Odezwa głosi, że parlament irlandzki zgodzi się tylko na taki pokój, który wyzwoli naród irlandzki z pod obcego jarzma. Irlandja powinna przygotowana na dalsze cierpienia.

W Dublinie wyryto fabrykę bomb przygotowaną do produkcji na wielką skalę.

W pobliżu koszar m. Corku na samochodzie ciężarowym rzucono bombe, w którym znajdowało się 14 angielskich żołnierzy policyjnych. Wóz automobilowy został zdruzgotany znaczną część żołnierzy poniosła śmierć. W odwet na ten czyn sinnfeinistyczny podpalił żołnierze angielscy o godz. 10 wiecz. dzielnicę miasta za pomocą bomb. Ogień wybuchł w 20 miejscach. Pastwa płomieni padła 50 budynków. Najpierw zniszczono gmach obrad miejskich, bibliotekę w Carnegie, giełde zbożową i wiele sklepów. Pożar trwał całą noc. Jeszcze na drugi dzień słychać było detonacje eksplozji.

Naczelną komenda wojska angielskiego w Irlandji ogłosiła, że Irlandja znajduje się w stanie wojny ze zbrojną siłą państwa Brytyjskiego, i że wszystkie bandy jako też i ci, którzy z niemi utrzymują stosunki, względnie im pomagają, będą rozstrzelani przy najbliższej sposobności bez postępowania sądowego.

KRONIKA TELEGRAFICZNA.

(kt). Związek I teratów polskich we Lwowie zwołał na niedziele zgromadzenie, na którym będzie omawiana, między innymi, sprawa zniesienia Min. kultury i sztuki.

(kt). Kasin zaprzęza urzędowym doniesieniem prasy angielskiej o gotowości rządu sowieckiego uznania długów rosyjskich.

(kt). Zakładnicy łotewscy powracający z Moskwy opowiadają, że więzienia w Moskwie są przepelnione. W więzieniu jest przeszło 100000 ludzi czyli 1/10 wszystkich mieszkańców Moskwy. Wszystkie kaszory zamieniono na więzienia. Raj na ziemi.

SIELANKA W ROSJI.

LWÓW 16 (PAT) Na Ukrainie wybuchło wielkie powstanie narodowe przeciw bolszewikom. Komende na powstaniu objeli Tatarzy z Mirza Baciowym na czele. Do Tatarów przyłączyło się wiele robotników i marynarzy z Sewastopola sprzyjających Wranglowi. Bolszewicka gazeta „Rewolucja” na zachodzie nazywa tych powstańców krymskimi petlurowcami i przywiązując do tego wielkie znaczenie. Do powstania krymskiego przyłączyło się 5000 wrangelowców którzy dotąd ukrywali się w górach. Są też pogłoski że Machno spieszy na pomoc krymskim nacionalistom.

Umowa anglo-sowiecka.

MOSKWA 16—12. (EE) Krasin odbędzie ostatnią konferencję w Londynie z ministrem przemysłu Schenem. Rezultatem ma być podpisanie traktatu anglo-sowieckiego.

JADZIA WOLSKA

córka Mieczysława i Jadwigi z Kamińskich

5969

uczenica II klasy gim. p. Sobolewskiej.

Po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, zmarła dn. 15 grudnia o 9 wieczorem, przetrzywszy lat 10.

Wyprowadzenie drogi nam zwłok z domu przy ul. Długiej 67, na stary cmentarz katolicki nastąpi w piątek dn. 17 b. m. o godz. 3 pp.

Na smutny ten obrządek zaprasza krewnych, przyjaciół, życiowych i koleżanki zmarłej

Rodzina.

KRONIKA

- Z Aprowizacji.

a) Województwo Łódzkie zawiadomiło Starostów i delegata państwowego Urzędu zbożowego w Łodzi iż państwowy Urząd zbożowy w Warszawie upoważnił urzędnika Bronisława Gordniałkowskiego do czynności odnośnych na terenie Województwa Łódzkiego, celem wysiłki zapasów wszystkich produktów, znajdujących się w składach ekspozytur powiatowych centrali P.J.U.

- Co to wszystko pomoże.

a) Departament Aproprowizacyjny Województwa Łódzkiego zwrócił się do Starosty w Łodzi z poleceniem nadsyłania każdego miesiąca pomiędzy 15 i 20 danych o stanie zaopatrzenia powiatu. Wobec powyższego, celem otrzymania przydziału na miesiąc styczeń należy przedłożyć wykaz do d. 20 grud. r.b., zaznaczając, że jestto sprawozdanie ze stanu ludnościowego na 1-go stycznia 1921 r.

- Kartki na chleb.

Magistrat coraz to umieszcza na kartkach wydawanych na chleb i inne potrzeby codziennego użytku, potrzeby znakomitych i słynnych ludzi, a wśród nich była nawet kartka z panem prezydentem Rzewskim. W ostatnich czasach na kartkach magistrackich ukazał się portret ś.p. kapitana Pogońskiego. Okres był jednak bardzo nieszcześliwy, gdyż kartki były ale nie na te kartki dostać nie było można. Obecny okres ma na kartkach generała Weyganda... Ciekawi jesteśmy, czy i Weygand będzie również szczęśliwy jak Pogonowski? Możeby już magistrat lepiej swoich towarzyszy

szów malował na kartkach chlebowych, a za to przynajmniej dawał coś do jedzenia! Łódzianie byłiby mu za chleb wdzięczniejsi niż za niedoleżnie wykonane kartki.

- Reduta.

W dniu 5 stycznia 1921 r. w Sali koncertowej, Dzielna 18, urządzają artysty Teatru polskiego redutę, która będzie powołana zainteresowanie ze względu na celawy program i sympatię, jaką cieszą się urządzający.

- Referenci rolni.

a) W d. 19 b.m. w Województwie Łódzkim odbędzie się zjazd referentów rolnych powiatowych, na którym obecny ma być p. minister rolnictwa i dóbr państwowych. Na zjeździe rozważanych ma być szereg pilnych spraw Z ramienia Starostwa łódzkiego delegowany zostaje referent rolny p. Siennicki.

- Zwolnienie od rekwizycji niektórych produktów.

a) Województwo Łódzkie zawiadomiło Starostwo i komisarzy aprowizacji przy stracie m. Łódź i Pabianice, że w myśl rozporządzenia ministerstwa, obród bobem, wyka, rzepakiem siewnym, lubinem, seradela i ich przetworami, a zatem i olejem rzepakowym od 1-go grudnia 1920 nie podlega żadnym ograniczeniom.

- Nowy dwutygodnik.

"Gazeta Giełdowa i Losowań" wychodzić będzie 1-go i 15-go każdego miesiąca. W pierwszym rzędzie zamieszczane będą informacje giełdowe i finansowe, kroniki giełdowe oraz losowania walorów krajowych a w miarę otrzymywanego materiału i zagranicznych. Niezależnie od tego poruszane będą tematy aktualne z dziedziny życia giełdowego i finansowego. Cena prenumeraty na prowincji 120 mk. kwartalnie; cena pojedynczego numeru 20 mk.

- Pod samochodem.

a) Pray ul. Cmentarnej N. 10 wojskowy samochód, którego numeru ani też nazwiska szofera nie ustalono, nalechał na Szlame Lachmana, lat 14, który odniósł ciężkie pokaleczenie ciała.

- Pożar.

a) Wczoraj przy ul. Hipotecznej N. 18 wzbuchł pożar w mieszkaniu Szpeta Roberta. Spaliło się różnych rzeczy na sumę 80.000 mk. Przyczyna pożaru — wadliwe urządzenie komina.

- Złodziejka służąca.

a) Z mieszkania Malinowskiej Klementy nv, zam. przy ul. St-Zarzewskiej N. 99, strasza dla służąca, Malowańczyk Anna 18.000 Mk. gotówki.

Teatr i sztuka.

Dzisiaj zabrzmi pełnią sarmackiej fantazji i zabyłnie słonce szlacheckiego żywota z przed 30 lat "Pan Damazy" J. Bliźnińskiego z A. Zelwerowiczem, który w tytułowej roli ukaże się dzisiaj w otoczeniu pp. Wrzesniowskiej, Jarkowskiej, Rodowiczowej, Roslanowej, Brokowskiej, Dobskiego, Orlicza, Wrońskiego i Łabędzkiego. Jutro z widowiska o 4-ej po poł. "Pan Damazy", wiecz "Klaudjusz". W niedzielę o godz. 12 w pol. IX Poranek dramatyczny: More i Fredro. Prelegent dyr. Zelwerowicz.

Najbliższe koncerty.

Na najbliższym koncercie popołudniowym wystąpi jako solista Adam Dobos tenor liryczny opery warszawskiej, który odśpiewa arję z opery "Fideljo" Beethovena i z op. "Eugeniusz Oniegin" Czajkowskiego. Poza tem w programie symfonia "Wesele wiejskie" "Goldmarka". Dyryguje Bronisław Szulc. Na 12-ym wielkim koncercie abonamentowym wystąpi w Łodzi po raz pierwszy słynny skrzypce wirtuoz Florizel de Reuter, którego koncerty budzą w całym świecie niezwykłą sensację. Na program swój w Łodzi wybrał Florizel de Reuter koncert skrzypkowy Mozarta i symfonię hiszpańską Lalo. Poza tem w programie symfonia 3-cia Braunsa. Dyryguje Br. Szulc.

Komunikaty.

"Uważa się rodzinę, rodziców, i najbliższych w najlepszemu pl. Tryszko, Leon... wskazanie adresu rodziny, lub przyjęcie owego kogoś z członków rodziny, celem zabawienia a ważnej sprawy, tyczącej się poległego."

Adres - Łódź - N. Zarzewska 49 m 25 pl. A. Piasecki.

o "Złotej skrzyni"

(Dokończenie.)

"Naprzód!" powiedział i spuścił mnie z pokładu na linie.

"Znalazł pan właściwe okienko?" powiedziałem z góry jego pytanie.

"Ay, ay". Tak, było to właściwe okno, a nawet było otwarte, gdyż maot otworzył je, zanim w kajucie rozpoczął poszukiwania, bo powietrze było tam okropne. Widziałem go teraz, — wisząc między niebem a wodą na sznurze, który mi okrutnie pierś uciskał, — jak siedział w kajucie przy stole i przesładał papierem. Gdy mu zaslonił swym ciałem światło, podniósł oczy i zanim zdążyłem się odezwać, zawołał swym świeżym głosem: "Holla — cóż to ma znaczyć? Geerd, czyś ty oszalał?"

"Mr. Reany! Mr. Reany — cicho na litość Bogal!" odparłem, "prędko zamknij pan drzwi kajuty, — nie wolno stracić ani chwili czasu, — niebezpieczeństwo!"

"Ależ nie rozumie..."

"Zamknąć drzwi!" wrzasnąłem ochrypłym z trwogi i rozpacz głosem, "niebezpieczeństwo! niebezpieczeństwo!"

Spogladnął na drzwi, stojące otworem, potem na mnie, i wreszcie wstał.

"Zamknąć drzwi!" wysłałem, przeciskając się w pół przez okno.

Zrobił krok ku drzwiom, otwartym na zewnątrz, lecz w tej samej chwili usłyszałem jego krzyk, krzyk, który przeniknął mnie do

szpiku kości, który latami dniem i nocą dźwięczał mi w uszach i który do dziś dnia mnie jeszcze przesładuje. I przy tym śmiertelnym krzyku kochanego człowieka, tego pełnego na dziei młodego życia, ginącego w mych oczach, opuściła mnie przytomność — zemdlałem...

Gdy się ocknął, leżałem w łodzi i widziałem Boba, schodzącego właśnie z pokładu Mercedes. Słyszałem, jak cieśla rzekł: "Wiatr zaczyna dać, Mercedes prędko zatoni, nie potrzebujemy jej wcale zatapiać".

Zadygotałem cały — czyż ma zatonać razem z nim?...

Na pokładzie "Skvelarka" nie umiano sobie wytłumaczyć, co takiego mogło zająć na Mercedes i dlaczego wracamy bez maata. Wytłumaczenie tego "dlaczego" musiał wziąć na siebie cieśla, bo my obaj, Bob i ja, nie mogliśmy mówić. — Bob, stanawszy przed ojcem, płakał, jak małe dziecko, a ja milcząc patrzyłem jak skamieniały, zmartwiały wzrokiem na wrak, który teraz poczał się już kołysać na rozhuśtanej fali i powoli, ale stale zapadał się tyłem coraz głębiej. A gdy tak oczyma duszy widziałem, jak woda podchodzi coraz wyżej, zalewa wnętrze okretu i wdziera się do kajuty, gdzie on leży — ach, jak leży, — on mój dobry, mój wesoły, mój kochany przyjaciel — wtedy głos jakiś wykrzyknął naraz koło mnie: "Patrzcie, tam — tam! Pyton!"

Wypelznął przez okno kajuty, wyparty prawdopodobnie przez podnoszącą się wodę i wahadłowym ruchem głowy szukał w górze na zewnętrznej ścianie okretu jakiego punktu oparcia; potem wynurzyło się powoli całe cielsko i coraz wyżej i wyżej pieło się zwolna, aż dosięgło burty, a wreszcie i coraz ukośnic

przechylającego się pokładu tonacej "Mercedes". Wtedy dopiero można było zobaczyć co to za straszliwa była bestja. Odwieczny, sadzac z olbrzymiej głowy, w pośrodku grubości człowieka, dziesięć do dwunastu metrów długi, największy pyton, jaki zapewne żył kiedykolwiek w dżunglach Indji. Cud tylko prawdziwy, jak zdołano takiego potwora żywym złowić.

A gdy tak wiepiłem osłupiałe oczy w potwora, w którego uścisku przyjaciel mój znalazł najohydniejszą śmierć, poczęło na tonącym statku wszystko trzeszczeć, tył okretu zanurzył się gwałtownie we fale, — na pomoście sternika, który już tylko górna cześć z wody wystawał, wyprostował się nagle pyton, prostopadłe jak żywy maszt — a potem "Mercedes" zapadła się w głębie morskie, a fale Oceanu Indyjskiego, szumiąc i pieniąc się, zamknęły się ponad potężnym sarkofagiem Mr. Reany'ego, drugiego maata "Skvelarrku"...

Gdy zarzuciliśmy w Liverpoolu kotwicę, wyniesiono mnie na ląd... śmierć przeszła tuż koło mnie, gdy leżałem na okrecie w nerwowej gorączce. Nie mogłem się nigdy potem przezmódz, by spotkać się kiedy znowu z Bobem Redwersem, a gdy płynę przez Ocean Indyjski i mijam te strony, w których niegdys zatonała "Mercedes", to jeszcze teraz ścisłami się stare moje serce...

W tem miejscu oddzielić gwiazdkami! "No tak, mój kochani, macie więc waszą morską historję", zakończył senator Hansen, "i nie winicie mnie za to, że jest ona właściwie morską tragedją!"

Poczem powstał i wyszedł z pokoju, a my dostrzegliśmy jeszcze, jak dłonia lzy ocierał...

Teatr (W gmachu teatru „Sala u. Cegielniana Nr 18) Teatr
„BAGATELA“
 pod dyr. W. Tarłowskiego Kasa czynna od 12-2, od godziny po południu

dzisiejsze i dni następnymi — Akcja satyryczna rewja łódzka w 2 odsł.
Choinka u Hopkinsona
 odsł. I Rozkazy i paskudny sen Hopkinsona, II Panna Hopkinson robi dobrą partię
 Rozpoczyna część koncertowa w niedzielę dn. 19 XII o g. 4 przedstawienie popołudniowe z tym samym programem.

5965

ŁÓDŹ-POZNAŃ

Ekspedycja pośpieszna w wagonach zbiorowych. Aby ułatwić transport towarów z Łodzi do Poznania zorganizowaliśmy sprawną i tanią ekspedycję pośpieszną. We wtorki i środy wysyłamy z Łodzi do Poznania wagony zbiorowe, konwojowane przez naszych urzędników. Wobec tego dostarczać możemy towarów do Poznania w terminie dwóch dni. Na życzenie udzielamy z liczką. Prosimy użyczenie korzystanie z zaprowadzonego udogodnienia.

Z poważaniem

C Hartwig Tow. Akc. Oddział Łódzki Krótka 2
C Hartwig Tow. Akc. w Poznaniu Towarowa 15/20

Konkurs.

W urzędzie gminy Wiskitno (10 km. od Łodzi) wakuje stanowisko starszego pomocnika pisarza gminnego z płacą, edg. wiadającą ootorem urzędników państwowych X-go stopnia służbowego plus 30 pra.

Reflektanci, posiadający ciekawą znajomość biurowości gminnej oraz cenzus naukowy w zakresie co najmniej 4-eh klas szkoły średniej, zechcą zgłaszać się z odpisami świadec w poprzedniej pracy do Wydziału P. w atowego w Łodzi — Piotrkowska 100, II piętro, pokój Nr. 3

3969-1

KUPUJĘ

BRYLANTY złoto; srebro diamenty, perły, złote zęby, stare zegarki, płace najlensze ceny proszę się przekonać. Konstanyowska 7, prawa oficyna I-sze piętro.

3775-15

Sprzedam

z a r a z

kilkanaście torcy szutu weglowego. Wiadomość w administr. „Rozwoju“ u p. Sobczyka, pomiędzy godz. 9-10 i nof.

Prenumeratę i za ogłoszenia do „ROZWOJU“ na WIDZEWIE przyjmuje księgarnia

„Płomyk“

3631 Rokiciska 93.

Kupuję

biżuterię, brylanty, złoto srebro platynę zegarki, płace ceny najwyższe LUBKA

SIENKIEWICZA 20 m, 16 part., ost. wejście. 3970-4

Kupię

dwa motory na benzynę lub ropę w silę od 10-12 koni. Oferty w raz z ceną proszę składać w adm. Rozwoju pod „Kupno“

Najdrożej za

Brylanty

Perły i wszelką biżuterję

p ł a c i

Jubiler A. Lewkowicz Jubiler
 89 Piotrkowska 89

Do sprzedania w dobrym stanie

Kocioł parowy

synt. Kornwalski, ciśnienie 6 atmosfer o jednym palenisku z całą armatura, pojemności 5100 . 135 m.n. 3952 Wiadomość Aleja I-go Maja 17 Gdyn.

Na gwiazdkę

Białe towary płótna, barchany, flanela i seji. 3966 r

Konstantynowska 3 w podwórzu

Dr. B.

K nichowiecki

choroby dzieci
 wznowił przyjęcia od 5 6 pp. NAWROT 2 3635

Dr. med.

Stefan Kleniewski

ordynuje w chorobach płuc, krtani, gardła, nosa i uszu od 2-3 i 5-7 g. Sienkiewicza 50 m. 11 (Nawrot 17).

Zagubione dokumenty:

Ciesielski Walenty Owiana 16 zagubił paszport niemiecki wyd. w Zadumia kartę rejestracji i asygnatę pożyczki państwowej na 100 i 50 mk. 13041-2

Szulec Józef zagubił legitymację chlebową na 5 osób. 13045-1

Zaginęło 5 legitymacji chlebowe Lipińskiej Antoniny na 1 osobę Kucińskiej Michaliny na 1 osobę Lao Józefy na 1 osobę Tejszewskiej Aleksandry na 1 osobę Boruchiego Konrada na 1 osobę znalazcę proszę o zwrot. 13037-1

Michalskiej Annie Wagnera 3 skradziono paszport rosyjski wyd. na Sybirze oraz różne dokumenty 12954-1

Zaginęły paszporty Tejszewskiej Aleksandry niemiecki wyd. w Warszawie i Boruchiego Konrada tymczasowy dowód wyd. w Kunie. Aleksandryńska 34. 13560-3

Bukowski Ignacy 6 sierpnia 20 zagubił paszport rosyjski wyd. w Krośniewicach 13 00-3

W nagrodzenie! Zgubiono przekaz wystawiony w Łodzi 8-XII r.b. przez sz. J. Romenberg, i zaakceptowany przez Marię Rozenberg platny w Łodzi 20-XII r.b. Przekaz ten est aniewa niony Zwrócić Nacelnikowi N-Cegiel 10 za wynagrodzeniem. 130 8-1

Mularczyk Franciszek zagubił kartę urlopową wyd. z P.K. U. w Łodzi. 12910-2

Zaginal młody pies (wilk) Łaskawy znalazca zechce odprowadzić za nagrodą na ul. Św. Anny 24, ul. 33. 13005-1

Kosin Józef Kościuszki 26 zagubił portfel zawierający paszport rosyjski wyd. w Konopolu kartę powołania wyd. w Łodzi i książkę członkowską z związku cukierników. 12979-1

Karta urlopową zaginęła Linenka teldowi Ignacemu Sienkiewicz 37. 12991-2

Zaginęła Czwartka losu loteryj państwowej № 11,915 b. kl. I i II-lej, zastrzeżenie zrobione, Znalazcę proszę o zwrot do Rozwoju

We wtorek jadąc tramwajem został mi skradziony paszport niemiecki wydany na imię Edmunda Zabłockiego gm. Wierzych powiatu Sieradzkiego Porfel z pieniędzmi i milionówka, oraz wartościowe papiery. Uprasza się o zwrócenie papierów i paszportu. Łódź Długa 76 ZABŁOCKI. 13039-2

Janinie Sumińskiej Zaginęły świadectwa z kursów pedagogicznych uprasza się o zwrot za nagrodą Rozwadowska. i Fiszer 15067-2

Broniarek Kazimiera Zarubiła Bliwów osobisty, kolejowy oraz paszport niemiecki wydany w Łodzi 13064-3

Lange Leokadja zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi 15095-3

Pawłowskiemu Stanisławowi Rokiciska 45 skradziono paszport rosyjski wyd. w Machorach i książkę związkową oraz kartę urlopu bezterminowego wyd. w Łodzi 13077-3

Sieniński Leon zagubił paszport wydany w Widawie podczas Austriackiej okupacji 13071-1

Kwasniewski i Tadeusz wzeć kl. III szkoły handlowej p. Talna zagubił matrykulę -1

Słaby Konstanty zagubił paszport niemiecki wyd. w Kolażkach i dowód kolejowy 1100 mk rewers na 1000 mk. podpisany przez Wacława Słabego, znalazcę proszę o zwrot tylko dokumentów na stację Kaliska, do kooperatywy. 13076-3

ZĘBY! ZŁOTO!

Stare s upuje nłac najwyższe ceny Konstantynowska 20 cewa oficyna parter

ADRYCZNY 5845 8

Brobne ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

A.A.A.A. Obrączki ślubne, duże wybór, wszystkie lasony gwarancja za złoto, pierścionki, koleżki, zegarki, najtaniej sprzedaje, Sklep Polski, Jan Flacek, Brzezińska 29 przy sklepie zakład reperacyjny 11754-13

A.A.A. Kupuję futra, zakłady karakulowe, fokowe, gat. erobę, bielżne, dywany, meble, maszyny do szycia, placę najlepiej, Wólczńska 43, Chrzanowicz. 7572-00

AAA MEBLE sprzedaje, Sienkiewicza 59 m 26 of. II wejście II piętro 00

A.A.A. Meble nowe i używane najtaniej u Władysława Romiszowskiego Piotrkowska 116 I piętro front duży wybór mebli biurowych Łódźka meblowe krzesła wiedeńskie okazują się duży dywan do salonu. 12980-3

A.A.A. Sklep komisyjny, Sienkiewicza 67, poleca po cenach najniższych palta męskie, damskie, spodnie, spodniczki, bluzki, swetry, czapki, szale wełniane, pończochy, skarpetki, rekawiczki, chustki, obuwie, materiały na kostjamy, garnitury, palta i bluzki. 12980-3

A.A.A. Sklep komisyjny, Sienkiewicza 67, poleca po cenach najniższych palta męskie, damskie, spodnie, spodniczki, bluzki, swetry, czapki, szale wełniane, pończochy, skarpetki, rekawiczki, chustki, obuwie, materiały na kostjamy, garnitury, palta i bluzki. 12980-3

A.A. Podarunki na Gwiazdkę 200 mk. gotowa spódniczka, welury we wszystkich kolorach na damskie płaszczki, męskie trykoty bardzo tanio, Kilińskiego 40, m. 10. front, II piętro. n w s c p 12363-19

A.A. Kupuje meble, dywany, garderobę, futra, bielżne, różne sprzęty domowe, placę najlepiej, Benedykta 28 m. 15, parter, Łazynek. 12347-22

A.A. Meble sprzedaje: Szafy, łózka, stoły, krzesła, oraz kompletne urządzenia sypialne i kąpielowe i t.p. Przechodzą, Piotrkowska 103. 12460-4

A.A. Kupuje meble, dywany, garderobę, futra, bielżne, różne sprzęty domowe, placę najlepiej, Benedykta 18, m. 15, parter, Łazynek. s p n 11520-3

A. Meble sypialnego stołowego, szafy, lustro, otomane, leżankę unywalną biurko łóżecko dzieciinne sprzedam Piotrkowska 923-3. 12988-4

A. Meble sprzedaje najtaniej, Orla 23, stolarnia. 13084-4

A. Łózka, materace, szafy, bielżniarki, stół krzesła otomane, słupki stołki sprzedam tanio Piotrkowska 261 m. 4 front. 12807-5

A. Dębowe meble sprzedam tanio Sienkiewicza 59 m. 21 oficyjna 2 wejście pierwsze piętro. 13086-4

A. Łózka, szafy, bielżniarkę, stoły, krzesła sprzedaje, Piotrkowska 101, Korczak, w p n 12984-2

M. Maszynę do szycia prawie nową sprzedam N. Cegielińska 38 m. 31. 13081-3

U. Urządzenia sklepowe odpowiednie na mierniarz lub prywatne mieszkanie sprzedam, wiadomość Przędzalniana 5-7 od 1-7 po poł. 13048-3

Ubrania na Gwiazdkę!

Męskie z bostonu wełnianego, spodnie w paski, ubrania kortowe od Mk. 2500, ubranka w dużym wyborze dla chłopców i dzieci od Mk. 850, paletka i bureczki, PALTA MĘSKIE na waciu z kołnierzem karakulowem od Mk. 5500 i od Mk. 4500, PALTA JESIENNE od 3000, palta damskie modne kolory od Mk. 2000, obuwie modne solidny wybór, poleca chrześcijańska składnica towarowa pod firmą „JARMARK ŁÓDŹKI”, Łódź ul. Piotrkowska 44. 13072-8

Palta na Gwiazdkę

męskie zimowe na waciu z kołnierzem karakulowem od mk 5500 i od mk. 4500 Palta jesienne wełniane od mk. 3000 palto damskie modne kolory wełniane od mk. 2000 obuwie modne damskie i męskie bielżna ciepła, switry, płótna, surówki, tyki, pościelowe, flaneli, chaziki, pończochy, skarpetki, koce i kory ubraniowe. Poleca hurtowo i detalicznie chrześcijańska składnica towarowa pod firmą Jarmark Łódzki Łódź Piotrkowska 44. 13073-3

D. Wybór interesów handlowych cukiernia, księgarnia sklep galanterijny skład apteczny i wiele innych Nawrot 72 Koperski. c s n 13070-3

L. Latarnia Magiczna duża, prawie nowa z obrazami świetlnymi do sprzedania. Wólczńska 123, I-c piętro c p n 13033-2

K. Kto chce kupić majątek ziemski gospodarstwo, fabrykę, dom, willę, hotel interes handlowy, lub takowe sprzedać niech się zgłosi Nawrot 72 Koperski. c s n 13068-3

MEBLE NA GWIAZDKĘ najlepszy podarunek otomany, kółki kanary, stoliki, biurka, całokształt sypialne dębowe z materacami od mk 35,000 łózka sosnowe od mk. 1200 i t.d. Poleca chrześcijańska składnica mebli pod firmą Jarmark Łódzki Łódź, ul. Piotrkowska 44. 13074-8

D. Dania kredens, otomana, łóżko i filizanki. Podłóżka na gospodarza. p n 13063-2

D. Domy do sprzedania Aleja 1 Maja 16 Woźniak. 13079-5

K. Kupię kilka posesji, Aleja 1 Maja 16 Woźniak. 13080-5

S. Sklep kolonijny sprzedam Czesłochowska 9 Zarzew. 13075-3

O. Okazyjnie do sprzedania wliczy ca 8-10. miesięczna Andrzejka 4) Jeska. 13062-4

S. Sprzedam w esak z lustrem i maszynę Singera członkowska Miłsza 42 m. 10. 13083-2

K. Kupuję meble, dywany, maszyny do szycia, Wólczńska 43 Chrzanowicz. s p n w 12374-13

K. Kupię domek mały lub większy bez pośrednictwa oferty w Rozwoju sub „Domek” 12908-1

B. Bryczki najnowszych fasonów powozy, lancia na gumowych kołach, bryki towarowe, homon ta angielskie i szory rowazy, wozy sprzedam, Kilińskiego 2 Dembowski. w p n w c s 12359-1

S. Sklep spożywczy sprzedam wiadomość Zachodnia 39 w sklepie. 13071-2

M. Mam różne domy do sprzedania wiadomość ul. Przędzalniana 440 m 2 Olszewski. 12872-2

MEBLE Najtanież źródło Sypialnie, jadalnie, gabinety, kuchnie pojedyncze szafy, biurka, stoły, łózka krzesła, otomany i sześciąg do spania, oraz materace poleca: Chrześcijańska Składnica mebli pod firmą JARMARK ŁÓDZKI Piotrkowska 44, pierwsze piętro front. 12475-3

M. Meble z 3-ch pokoi sprzedam Piotrkowska 169-9. 12928-1

S. Skrzypce do sprzedania Piotrkowska 261 sklep spożywczy 12968-1

U. Urządzenie sklepowe lub Kantorowe do sprzedania Srednia 30 u tapicera. 13002-2

S. Sprzedam beczkę cynkową do Szafy ul. Abia 13 wiadomość w sklepie 13023-1

S. Sklep spożywczy do sprzedania Marysińska 20 Baluty. 12994-2

S. Sprzedam maszyny do szycia gabinetowa „Bergera” Dziełna 16 Grochulski. 13020-1

K. Kto chce kupić lub sprzedać dom, plac, gospodarstwo wiejską niech się zgłosi na ulicę Targową 27 m. 47 ofic. II piętro. Zastać można od godz. 1 p. p. 12571-1

K. Kuchnia restauracji, hoteli, intorez handlowy lub fabryczki z mieszkaniem, Bygoszcz Bielawki Cicha 10. w. pl. p. c. 12946-5

P. Pianino firmy „Gerarda” sprzedam tanio Górny Rynek 6 wiadomość u stróża. p n w 13035-3

S. Sprzedam czarną myśliwską torbę do polowania nową ul. Kątna 34 Olga Bedensé. w p n 12938-2

K. Kupię tarapak ew. maszyny do kartaku. Uprasza się o składanie ofert w red. Rozwoju adresując „Tajalas”. s p s 21436-1

S. Szafy, kanapa, stoły, łózko i inne rzeczy sprzedam, Sienkiewicza 37 m. 5 od 6-7. 13092-2

Różne
A.A.A. Wykwalifikowana sowa czkę skromnych wyznań na wyjazd poleca biuro Ludwińskiej Piotrkowska 109. 13013-3
A.A.A. Nauczycielki, freblanki i bony otrzymują korzystne posady, pierwszorzędnego biuro Pedagogiczne Ludwińskiej Piotrkowska 109. 12982-11
A.A. Na gwiazdkę tania wyprzedają domowego plubina właścicielskiego ludowego (widzowskiej manufaktury). Surówki, caji, kolumbki, trykoty szewioty i dużo innych materiałów Kilińskiego 40 m. 10 II p. front. 12957-12
A. Kuszerka Pipikowa Piotrkowska 132 m. 14 dia pań przy jezdnych pokoi. 12143-8
P. Putynowany kierownik, buchalter korespondent z kilku nastoletnią praktyką w interesach handlowo-przemysłowych, przyjmie odpowiednią posadę. Zgłoszenia pod „B. K. 36” w Rozwoju. c. s. 12917-1
K. Kursy francuskiego konserwatorstwa zapisy od B. Kilińskiego 7. s. p. n. w. c. 12978-4

W. Wkonywam zdjęcia fotografi w cenie do paszportów i dowodów na poczekaniu dwie sztuk 30 mk. Konstancyńska 63 12356-1

Z. Złoty sztuczny oraz złoto kupuje Piotrkowska 44 99 lewa of. 2-ic piętro. p n. c. 12931-7

Z. Złoty sztuczny wprawia po cenie brzożystych deatysta Piotrkowska 44 99 n. s. 12952-7

P. Potrzebna dziewczyna do restauracji, do podawania gościom. Sienkiewicza 22. 12923-1

P. PALTA damskie, męskie, paletki, niemieckie i chłopięce od mk. 700. Ubrania męskie od 1000 i wyżej, dzieciinne od mk. 200. Obuwie spodnie koszule, rękawice, spodniczki damskie, bielżna ciepła towary lokciowe, switry, koldry, chustki poleca chrześcijańska składnica towaru pod firmą: „JARMARK ŁÓDZKI” Piotrkowska 44, I-szo piętro. UWAGA: ubrania i palta na zamówienia z własnych materiałów. 12316-3

S. Sklep komisyjny Marji Czerniak, Łódź, Główna 17 (siemnasty), przyjmuje do sprzedaży wszelkie towary, obuwie, bielżne, sprzęty domowe i różne inne przedmioty. Dla kupujących najlepsze źródło zakupów. 12563-87

P. Przepisywania na maszynach polskiej i rosyjskiej nauka pisanja za dyktandem O. Kobylńska Piotrkowska 91 m. 8. 1239-23

F. Fachowiec piekarz był kierownikiem fabryki piekarskiej poszukuje posadę kierownika magazyniera lub jakiej kolwiek Łaskawe zgłoszenia do Rozwoju pod Kierownik 13043-1

W. Wawaler poszukuje pokoju umebelowanego przy inteligentnej rodzinie i mekropującym wejściem of. w Rozwoju sub. Kawaler 13043-2

C. Czeladnik piekarski poszukuje posady, dobry miszer przy piecu nie robi. Łaskawe zgłoszenia do Rozwoju pod „Piekarz” 13047-1

P. Poszukuje osoby poważniejszej z kapitałem około 50 tysięcy mk. do samodzielnego prowadzenia kuchni przy jadłodajni Warunki do umowy, Rozwadowska 19 jadłodajnia. 13043-1

Z. Zdolna prasowaczka poszukuje pracy w domach prywatnych mogą także wyjechać na stałe. Oferty w Rozwoju pod „P. K.” 13035-2

P. Pokój do wynajęcia dla solidnego mężczyzny, Składowa 15 m. 5 od 3-5 w. 13042-3

S. Składziono siwa klacz lat 11 lewe biodro zbite z chomątem uprasza się o zawiadomienie za nagrodą 5,000 marek wieś Polip gm. Liny Franciszek Fastusiak 12426-2

P. Potrzebna zdolna kasjerka ekspedientka do pierwszorzędnej cukierni Oferty pod „Kasjerka” składać w adm. Rozwoju. n w c 12915-1

P. Potrzebna służąca do wszystkich. Nawrot 33a m. 6 od g. 4-6 wieczór. 23012-1

P. Poszukuje pokoju umebelowanego z kuchnią, lub nie umebelowanego, kuchnia może być nawet wspólna tylko na czas szkolny. Proszę złożyć oferty Orla 12 sklep. 13003-2

P. Poznań Pomorze-Kresy Wschodnie Mam do sprzedania obrębni wybór majątków ziemskich domów willi, niynów, hoteli, artek, interesów handlowych wszelkiego rodzaju Maszyn itp., Kaucjonowany Dom Handlowy, Taszcki, Łódź Piotrkowska 90, Bydgoszcz, Chrobrego 8, (Schleinitzstrasse) telefon 783, 13058-4

W. Wnadrodze kto zwróci rekawice jedna z szatego sakna, druga zamzowa. Lpowa 14, Stumpla. 13059-2

C. Chłopiec na posyłki i umięgcy C pisac może się zgłosić do Tow. Ubezpiecz. „Omium” Piotrkowska 97. 13060-1

P. Piesek miły malutki rasy repincher do sprzedania ul. Składowa 26 m. 3. 13082-4

P. Potrzebna biuralistka z ładnym charakterem pisma, dobrze licząca, energiczna, inteligentna, Pożądana samodzielną. Zgłoszenia na Krakowskie Towarzystwo, Piotrkowska 81 między 11 a 1. 13090-1

P. Pokój umebłowany z elektrycznością do wynajęcia dla kawalera, Kilińskiego 16 m. 4. 1306-1

C. Czarny szpic nożki białe i poligarnie, przybłąkał się o lebrad za zwrotem kosztów Sienkiewicza 64 m 93 13084-2

U. Uczeń klasy piątej poszukuje posady biurowej od godziny czwartej. Oferty proszę składać w adm. Rozwoju pod „Uczeń” pt. 13024-1

Z. Zaginął chłopiec lat 12 Nazwa się Bolesław Maciejewski wyszedł z domu 21 września był ubrany w czapkę st. włózkową, marynarkę i spodnie białe, w ręce, jak twierdzi jego koldzy miał zamiar uciec do Poznania. Więć proszę na gazety poznańskie o powtórzenie takowego ogłoszenia, który wiedział coś o niem proszę zawiadomić rodziców, ul. św. Ludwika 27 m. 22 13055-2

U. Umieblowany pokój z kuchnią i przyborami od zaraz do wynajęcia. Oferty pod „W. A.” p n w 13859-2

Z. Zagubione dokumenty
Kamński Czesław zgubił 47 zał. bil kartę zwolnienia wyd. w Górze Kalwarji. 12938-1

M. Maria Zarzycka zagubiła paszport niemiecki wyd. w Łodzi 12991-2

M. Moras Andrzej zagubił dowód osobisty wyd. w Łodzi. 13007-2

L. Lewandowicz Stanisława zagubił biał paszport tymczasowy wyd. z gminy Dąbrowa Włodowska. 13013-2

O. Olszewski Józef Nowo Sławoska 5 zagubił paszport niemiecki, wyd. w Łodzi i świadectwo polityczne. 12970-1

N. Niedziela Franciszek zagubił kartę powołania z 1887r. wyd. w Łodzi. 12945-1

N. Nowackiemi Walentemu skradziono portfel zawierający paszport niemiecki i pozwolenie na broń wyd. w Sieradzu. 13013-3

L. Ługowski Józef Modra o zagubił paszport niemiecki, wyd. w gm. Dąbków pow. Łęczyski. 13029-2

N. Nowicki Antoni Franciszek zagubił 2 paszporty rosyjski i niemiecki wyd. w Zgierzu, i kartę rejestracji wyd. w Łodzi. Znalazcę proszę o zwrot za nagrodą. 13031-2

W. Węgierki Stefan Pomorska II zagubił kartę urlopu bezwartościowego wyd. w Łodzi. 13035-2

Z. Zofia Białkówna Piotrkowska 132 zagubiła paszport niemiecki wyd. w Łodzi. 13043-2